

## Câmara Municipal de Lavras da Mangabeira – CE

Rua Monsenhor Meceno, S/N, Centro, Lavras da Mangabeira - CE CEP: 63.300-000 | CNPJ.: 12.464.996/0001-75

## PROJETO DE INDICAÇÃO Nº 03/2024 VEREADOR DIAS

Excelentíssimo Sr. Presidente, nos termos do art. 98 e seguintes do Regimento Interno desta Casa, apresento a Vossa Excelência INDICAÇÃO de minha autoria que deve ser encaminhada ao Sr. Prefeito Municipal, Ronaldo Pedrosa Lima, ao Deputado Federal Eunício Oliveira e ao Deputado Estadual Danniel Oliveira, solicitando que empreendam esforços no sentido de viabilizar a uma unidade da Caixa Econômica Federal para o Município de Lavras da Mangabeira/CE.

## JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem o objetivo de requerer ao Prefeito Ronaldo Pedrosa Lima, ao Deputado Federal Eunício Oliveira e Deputado Estadual Danniel Oliveira, esforços junto às instâncias competentes para que seja viabilizada a instalação de uma agência da Caixa Econômica Federal em nosso município.

Em julho de 2021, a Caixa Econômica divulgou um plano de expansão da rede com abertura de 268 unidades em todo o Brasil, contemplando Lavras da Mangabeira/CE com uma unidade por se tratar de uma Microregião desassistida. No entanto, desde então, não há notícia desta implantação, prejudicando a população que precisa dos serviços da instituição bancária, que precisa se deslocar 41 km até a unidade mais próxima da cidade, localizada em Várzea Alegre/CE.

Consciente da importância e dos benefícios que uma agência bancária da Caixa Econômica Federal traria para nossa comunidade, especialmente no que tange ao acesso a serviços bancários essenciais, como linhas de crédito, financiamentos habitacionais, FGTS, entre outros, solicitamos a articulação de Vossas Excelências para atender esta demanda legítima de nosso povo.

Lavras da Mangabeira/CE, 02 de abril de 2024.

Atenciosamente,

Dias de Oliveira Filho

Vereador